
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2729 DEL 31/12/2022

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INTEGRATO
PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E L’ESECUZIONE DEI
LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO DELLA CASA
DI GUARDIA E DELLA CABINA ELETTRICA DELLA DIGA DI
CAMPOLATTARO SOGGETTO GESTORE ASEA (AGENZIA SANNITA
ENERGIA AMBIENTE). CIG: 9527930890. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50/2016

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con nota prot. n. 0013064 del 19/05/2021 l’ASEA (Agenzia per l’Energia e l’Ambiente) ha chiesto di poter rinnovare
la Convenzione con la Stazione Unica Appaltante “S.U.A. Prov. BN” per appalti di lavori, servizi e forniture in
conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016;

- in data 25/05/2021 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e l’ASEA con validità triennale;

- l’ASEA, con Determinazione a contrarre, Reg. generale n. 160 del 06/12/2022 (Numero Settoriale 37) ha stabilito di
procedere all’indizione di procedura aperta di gara per l’affidamento dell’appalto integrato per la progettazione
definitiva, esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per
il miglioramento/adeguamento sismico della casa di guardia e della cabina elettrica della diga di
Campolattaro per un importo a base di gara di € 531.154,24 Iva esclusa, con il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine



2

generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, con determina n. 2531 del 16/12/2022, per
le motivazioni nella stessa riportate, ha stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, per conto dell’ASEA, mediante procedura aperta ai sensi
dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2,
del D.Lgs n.50/2016, per un importo a base di gara, di € 531.154,24 IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo:
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento della fornitura in oggetto;

4) di stabilire che il suddetto bando e il relativo esito di gara siano pubblicati, sulla G.U.R.I., sul sito Internet della
stazione Unica Appaltante, sul sito internet dell’ASEA; sulla G.U.R.I. e su n. 2 quotidiani, di cui n. 1 a diffusione
nazionale e n. 1 a diffusione locale nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0027180 del 13/12/2022 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato
pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 31/12/2022 – ore 09:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:
- secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara, le operazioni di aggiudicazione prevedono l’inversione

procedimentale di cui all’art. 133, comma 8, del codice, il quale dispone che le offerte economiche siano
esaminate prima della verifica dell’idoneità degli offerenti;

- in particolare, il disciplinare di gara prevede che le attività inerenti all’esame e alla verifica dei requisiti di
partecipazione vengano svolte dalla Stazione Appaltante, unicamente nei confronti dell’aggiudicatario, in virtù
dell’inversione procedimentale ex art. 133, comma 8, del Codice, la cui applicazione è stata estesa ai settori
ordinari dall’art. 8, comma 7, lett. c) del Decreto Semplificazioni;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.n. 50/2016
per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e
valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione amministrativa
dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del codice;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione sottoscritta dalla Provincia di Benevento e
dall’Azienda Speciale ASEA, la nomina della Commissione di gara avviene con atto del Dirigente della SUA della
Provincia di Benevento e le spese per i compensi dei componenti esterni della Commissione sono a carico del Comune
medesimo;

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione nel numero di 3 membri, con individuazione oltre al
Presidente della stessa, di n.2 Commissari esperti con adeguate competenze tecniche;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTA, a tal fine la nota di questo ente prot.n.0023954 del 28/08/2019 trasmessa ai Comuni della Provincia di Benevento,
con la quale è stato richiesta ai soggetti interessati di comunicare la disponibilità a far parte di Commissioni Giudicatrici
per le procedure di gara da espletare con il criterio del miglior rapporto qualità prezzo;

CONSIDERATO CHE l’Azienda speciale ASEA con propria nota prot. n. 003657 del 31/12/2022 ha comunicato, tra
l’altro, i seguenti nominativi di n. 2 componenti esperti della Commissione giudicatrice individuati tra coloro che avevano
comunicato la propria disponibilità a far parte delle predette Commissioni, e precisamente:

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP. del

Comune di San Giorgio La Molara (BN)

Con funzione di Componente

della Commissione

Arch. Luigi Castiello Responsabile del Settore Tecnico del

Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN)

Con funzione di Componente

della Commissione

DATO ATTO altresì che, con la medesima nota del 31/12/2022 l’Azienda Speciale ASEA ha comunicato, altresì, che:

- all’Ing. Vincenzo Rosiello, Direttore Tecnico dell’Azienda Speciale ASEA Ente Gestore della diga di
Campolattaro – RUP procedura di gara - sono attribuite le funzioni di Presidente della Commissione;

- al dott. Gianluca Maiorano Responsabile dell’Ufficio Programmazione e Comunicazione dell’Azienda Speciale
ASEA Ente Gestore della diga di Campolattaro sono attribuite le funzioni di segretario della Commissione;

RILEVATO che i suddetti componenti hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire
l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice come da rispettivi curricula professionali;

RITENUTO, per quanto sopra esposto di nominare la Commissione Giudicatrice di cui trattasi nella seguente
composizione:

Ing. Vincenzo Rosiello Direttore Tecnico dell’Azienda Speciale
ASEA Ente Gestore della diga di
Campolattaro – RUP procedura di gara

Con funzione di Presidente della
Commissione

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP. del Comune
di San Giorgio La Molara (BN)

Con funzione di Componente
della Commissione

Arch. Luigi Castiello Responsabile del Settore Tecnico del
Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN)

Con funzione di Componente
della Commissione

Dott. Gianluca Maiorano Responsabile dell’Ufficio di
Programmazione e Comunicazione
dell’Azienda Speciale ASEA Ente Gestore
della diga di Campolattaro

Con funzione di Segretario

EVIDENZIATO che i componenti della Commissione diversi dal Presidente non devono avere svolto, né possono
svolgere, alcun’altra funzione o incarico relativamente al contratto in oggetto;

DATO ATTO che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria finale
di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. n.
50/2016;



4

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dalla suddetta Convenzione sottoscritta dalla Provincia di Benevento e dalla
Azienda Speciale ASEA, la nomina della Commissione di gara avviene con atto del Dirigente della SUA della Provincia
di Benevento e le spese per i compensi dei componenti esterni della Commissione sono a carico del Comune medesimo;

VISTA l’urgenza di affidare l’appalto in oggetto;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito:

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le
attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione
amministrativa dell’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 133, comma 8, del codice, con la seguente composizione:

Presidente

Ing. Vincenzo Rosiello Direttore Tecnico della Diga di Campolattaro – RUP

procedura di gara

Commissari esperti

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP del Comune di San

Giorgio La Molara

Arch. Luigi Castiello Responsabile del Settore Tecnico del Comune di

Ginestra degli Schiavoni (BN)

Segretario

Dott. Gianluca Maiorano Responsabile dell’Ufficio di Programmazione e

Comunicazione

2) di stabilire che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria
finale di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per questo Ente in quanto la spesa per i
compensi dei componenti della Commissione è a carico dell’azienda Speciale ASEA;

4) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per questo Ente in quanto la spesa per i
compensi dei componenti della Commissione è a carico del Comune di Montesarchio;



5

Il RUP
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


